Положение

о сетевом конкурсе среди учащихся школ МИД России «Сто восемь минут»

1. Общие положения

- 1.1. Конкурс «Сто восемь минут» проводится в рамках программы сетевых проектов 2010-2011 учебного года в соответствии с результатами голосования школ МИД России.
- 1.2. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения данного конкурса.
- 1.3. Конкурс «Сто восемь минут» состоит из двух частей: викторины и художественного конкурса. Каждая школа МИД России может принять участие как в одной из частей, так и в обеих частях.
- 1.4. Работы художественного конкурса принимаются по электронной почте с момента появления в сети данного положения и до 11 апреля 2011 года.
- 1.5. Викторина проводится 12 апреля 2011 года, в день пятидесятилетия выдающегося события отечественной истории полёта Ю.А.Гагарина в космос.
- 1.6. Задания викторины будут высланы в день проведения по электронным адресам, указанным в заявке, в 9 часов 07 минут местного времени. На выполнение работы отводится 1 час 48 минут, что равняется продолжительности первого полёта человека в космос.
- 1.7. Для участия в викторине требуется в срок до 5 апреля 2011 г. выслать организаторам конкурса заявку.

2. Задачи конкурса

- 2.1. Патриотическое воспитание учащихся на примере важных событий отечественной истории.
- 2.2. Повышение интереса школьников к вопросам космонавтики и астрономии.
- 2.3. Развитие творческих способностей учащихся.
- 2.4. Развитие сотрудничества между школами МИД России.

3. Участники конкурса

- 3.1. Участником художественного конкурса может быть любой ученик одной из школ МИД России 2010-2011 учебного года.
- 3.2. В викторине могут принять участие команды учащихся заграншкол в количестве восьми человек.

4. Организаторы конкурса

- 4.1. Организатором конкурса является коллектив средней общеобразовательной школы при Посольстве России в Ливии, г.Триполи.
- 4.2. Для проведения конкурса используются следующие адреса электронной почты: 12aprel61@rambler.ru(основной), schoollib@mail.ru (резервный).

5. Содержание викторины

- 5.1. История отечественной космонавтики.
- 5.2. Биография Сергея Павловича Королёва.
- 5.3. Хронология первого полёта человека в космос.
- 5.4. Биография Юрия Алексеевича Гагарина.
- 5.5. Космические аппараты.
- 5.6. Использование космических исследований в различных отраслях хозяйственной деятельности человека.
- 5.7. Космическая тема в литературе, музыке, изобразительном искусстве.

6. Требования к художественным работам

- 6.1. В номинации «рисунок» принимаются отсканированные изображения рисунков по теме конкурса, выполненных любым художественным способом. Размер файла формата JPG не более 2 Мb. Вместе с рисунком следует выслать сопроводительное письмо, содержащее название работы и информацию об авторе, классе, руководителе.
- 6.2. В номинации «плакат» принимаются работы, выполненные в любом графическом редакторе и соответствующие тематике конкурса. Плакат должен содержать краткую надпись, отражающую художественный замысел автора работы. Размер файла формата JPG не более 3 Мb. Вместе с плакатом следует выслать сопроводительное письмо, содержащее название работы и информацию об авторе, классе, руководителе.
- 6.3. Предварительная заявка для участия в художественном конкурсе не требуется.

7. Подведение итогов конкурса и награждение учащихся

7.1. Решения об итогах художественного конкурса принимает жюри в следующем составе:

Маслов Александр Владимирович, председатель, директор школы; Кичигина Наталия Олеговна, заместитель директора по учебновоспитательной работе;

Нестеренко Татьяна Андреевна, заместитель директора по воспитательной работе;

Альхатиб Марина Владимировна, учитель рисования и МХК.

- 7.2. Решения об итогах викторины принимает жюри в следующем составе: Маслов Александр Владимирович, председатель, директор школы; Нестеренко Михаил Ренатович, учитель химии и биологии; Решетов Артур Викторович, учитель физики и информатики; Столяров Владимир Алексеевич, учитель физики и географии.
- 7.3. Итоги конкурсов будут подведены до 19 апреля 2011 г. и в кратчайшие сроки сообщены участникам проекта.
- 7.4. По каждой номинации художественного конкурса жюри определяет победителей и призёров, которые награждаются дипломами.
- 7.5. Оценка работ учащихся производится по следующим возрастным категориям: начальные классы, 5 8 классы, 9 11 классы.
- 7.6. Команды, занявшие первые три места в викторине, награждаются дипломами.
- 7.7. Все художественные работы будут напечатаны в сборнике, один из экземпляров которого летом 2011 г. будет представлен в отдел заграншкол МИД России.

8. Форма заявки

- 8.1. В заявке для участия в викторине указываются:
 - полное наименование школы;
 - разница во времени с Москвой в день проведения конкурса;
 - основной и резервный адреса электронной почты.
- 8.2. Информация о составе участников и педагогов, готовивших учащихся к конкурсу, будет запрошена вместе с ответами викторины.